
 

 

www.fondazionesistematoscana.it 

P.IVA – C.F. 05468660484 Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 

 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 

DETERMINA– Prot. N. 2025/2031/S 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

* 
Procedura aperta 

ai sensi dell’art. 71 del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm. e ii. per l'affidamento di un 
accordo quadro con un solo operatore economico per i servizi di media center per le campagne di 

comunicazione in Italia e all’estero 
CIG: B6AA227785 

* 
IL DIRETTORE DI FONDAZIONE SISTEMA TOSCANA 

dott. Francesco Palumbo 
 

• PREMESSO che con Determina a contrarre del 29/04/2025 Prot. n. 2025/623/S è stato disposto di indire una 
procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito, anche 
soltanto “Codice”), mediante pubblicazione sulla piattaforma START (https://start.toscana.it/), articolata in 
un solo lotto, denominato come in epigrafe, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 2 del Codice; 

• PREMESSO che il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Codice è assunto dal 
Direttore di Fondazione Sistema Toscana, il signor Francesco Palumbo, e che la Responsabile del 
procedimento per la fase di affidamento è la signora Cecilia Gennai, Responsabile dell’Ufficio Acquisti e 
Gare; 

• PREMESSO che con determina del 02/07/2025 Prot. n. 2025/1019/S è stata nominata la Commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del Codice; 

• LETTI i verbali del seggio di gara dell’ 11 e 25 giugno 2025; 
• PREMESSA la determina del 01/07/2025 Prot. n. 2025/999/S con la quale veniva escluso il concorrente 

DIGITOUCH MARKETING SRL (CF e P.IVA 13004860154); 
• LETTO il verbale della prima seduta riservata della Commissione giudicatrice del 21/07/2025 nel quale si 

rileva che il concorrente Azerion Italy S.r.l. ha indicato un elemento dell’offerta economica all’interno della 
propria offerta tecnica e si rimanda alla Responsabile del procedimento per la fase di affidamento per le 
opportune considerazioni in merito; 

• LETTO altresì il verbale della Responsabile del procedimento per la fase di affidamento del 23/07/2025 che 
si conclude con la proposta di esclusione dalla gara del concorrente Azerion Italy S.r.l. per aver violato il 
divieto di commistione fra offerta tecnica ed economica prescritto al punto 14 del Disciplinare di gara; 

• PREMESSA la determina del 07/08/2025 Prot. n. 2025/1211/S con la quale veniva escluso il concorrente 
Azerion Italy S.r.l. (CF e P.IVA 08686060966); 

• LETTI i verbali della seconda seduta riservata della Commissione giudicatrice del 07/08/2025, del seggio di 
gara del 07/08/2025 e del 28/08/2025, e quello quello di verifica dell’anomalia dell’offerta del RUP, 
supportato dalla Commissione giudicatrice, datato 07/10/2025; 

• VISTA la determina del 15/10/2025 Prot. n. 2025/1705/S con la quale veniva escluso il concorrente NEXT 
MEDIA S.r.l. (CF e P.IVA 02703300349); 

• LETTI i verbali del Seggio di gara del 16/10/2025 e quello del RUP del 13/11/2025 per la verifica 
dell’equivalenza delle tutele economiche e normative del CCNL applicato dall'operatore economico primo in 
graduatoria, rispetto a quello previsto dal bando per l'affidamento dei servizi oggetto dell’Accordo quadro, 
ai sensi dell’art. 11 co.4 del Codice; 

• COMPIUTE le verifiche sull’assenza dei motivi di esclusione e sull’effettivo possesso dei requisiti 
partecipativi attestati dalla Digital Angels srl a socio unico, risultata prima in graduatoria al completamento 
dell’esame delle offerte tecniche ed economiche formulate dai concorrenti; 

• RILEVATO che la procedura è stata condotta in conformità alle previsioni di legge e della lex specialis e che 
non sussistono motivi ostativi all’aggiudicazione, come da proposta di cui sopra; 

• DATO ATTO, infine, che sussistono l’interesse a contrarre e la relativa copertura economico-finanziaria; 
DETERMINA 



 

 

www.fondazionesistematoscana.it 

P.IVA – C.F. 05468660484 Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 

 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 

• di aggiudicare alla Digital Angels srl a socio unico l’Accordo quadro identificato dal CIG: B6AA227785 del 
valore globale stimato ai sensi e per gli effetti dell’art. 14, comma 4 del Codice pari ad € 4.150.000,00 oltre 
IVA, di cui: € 2.500.000,00 oltre IVA quale importo massimo stimato dell’Accordo, € 900.000,00 oltre IVA 
quale importo per l’eventuale proroga di ulteriori 12 mesi, € 250.000,00 per le modifiche del contratto di cui 
all’articolo 120 comma 1 lettera a) del Codice e € 500.000,00 oltre IVA quale importo massimo del quinto 
d’obbligo, in caso di variazioni in aumento, ai sensi dell’articolo 120 comma 9 del Codice; 

• di avviare anticipatamente l’esecuzione del servizio nelle more della stipula dell’Accordo quadro, ai sensi 
dell’art. 17, comma 8 del Codice. 

 
Provvedano il RUP e il personale aziendale alle necessarie incombenze.  
Il presente provvedimento è impugnabile nei termini e nei modi di cui al d. lgs. 104/2010 di fronte al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana.                                                                                          

Fondazione Sistema Toscana 
Il Direttore 

         Francesco Palumbo 
          (FIRMATO DIGITALMENTE) 


		2025-11-18T08:55:23+0000
	Francesco Palumbo




